
 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CALDIERO 

37042 - Caldiero (Vr) Via Conti da Prato, 9 C.F. 92012430234 C.M. VRIC85300X 
Tel. n° 0457650048 - Fax n° 0456172224 - www.iccaldiero.edu.it 
 e-mail vric85300x@istruzione.it pec vric85300x@pec.istruzione.it 

Sedi coordinate: Primaria e Secondaria di I grado di Caldiero e Belfiore 

 

Prot. vedi segnatura            Data 03/07/2023 
 

PROGETTO “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” -  
 M4C1I3.2-2022-961-P-20214 – INNOVATIV@MENTE 
 
 

CUP:  G14D22005920006 
 

CIG: 9942813CD7 
                                  

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento diretto di fornitura ai sensi del Codice degli Appalti DLvs N. 36 del 31/03/2023  art 225 
“ disposizioni transitorie e di coordinamento “, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) –  
CIG 9942813CD7 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
 

mailto:vric85300x@istruzione.it
mailto:vric85300x@pec.istruzione.it


 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CALDIERO 

37042 - Caldiero (Vr) Via Conti da Prato, 9 C.F. 92012430234 C.M. VRIC85300X 
Tel. n° 0457650048 - Fax n° 0456172224 - www.iccaldiero.edu.it 
 e-mail vric85300x@istruzione.it pec vric85300x@pec.istruzione.it 

Sedi coordinate: Primaria e Secondaria di I grado di Caldiero e Belfiore 

 
 
 

VISTA la Delibera del Collegio dei docenti  nr. 19 del 14/02/2023 di approvazione alla partecipazione al  

progetto “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” -  

 M4C1I3.2-2022-961-P-20214 

   
VISTA la delibera del consiglio d’Istituto n. 1/23 del 16/02/2023 di approvazione alla partecipazione al 

progetto “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” -  

M4C1I3.2-2022-961-P-20214 

 VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto nr. 26 del 12/12/2022  di approvazione del Programma     

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la         

ripresa e la resilienza;  

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021;  

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola   4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi                     

finanziari stabiliti nel PNRR; 

RILEVATO che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di  

apprendimento     e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del PNRR, è 

stato finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi; 

  

mailto:vric85300x@istruzione.it
mailto:vric85300x@pec.istruzione.it


 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CALDIERO 

37042 - Caldiero (Vr) Via Conti da Prato, 9 C.F. 92012430234 C.M. VRIC85300X 
Tel. n° 0457650048 - Fax n° 0456172224 - www.iccaldiero.edu.it 
 e-mail vric85300x@istruzione.it pec vric85300x@pec.istruzione.it 

Sedi coordinate: Primaria e Secondaria di I grado di Caldiero e Belfiore 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

Piano “Scuola 4.0”;  

 

 

RILEVATO che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – del PNRR è stato 

finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi; 

 

RILEVATO  che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra 

le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 

Azione 1 - Next Generation Classrooms, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 

156.484,00 

 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Scuola 4.0” nelle Istituzioni scolastiche. 

VISTO  l’atto di concessione codice invio 20214.0 del 22/02/2023 regolarmente firmato dal Dirigente 

Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa. 

VISTO il punto “Rispetto degli obblighi di informazione e pubblicità” pag. 14 delle Istruzioni Operative 

che indica specificatamente dove iscrivere le risorse del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 

3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 

Classrooms assegnate 

VISTO il Decreto di assunzione al bilancio prot. nr. 1747 del 29/03/2023;  

RILEVATA la necessità di acquistare il materiale  

 

mailto:vric85300x@istruzione.it
mailto:vric85300x@pec.istruzione.it


 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CALDIERO 

37042 - Caldiero (Vr) Via Conti da Prato, 9 C.F. 92012430234 C.M. VRIC85300X 
Tel. n° 0457650048 - Fax n° 0456172224 - www.iccaldiero.edu.it 
 e-mail vric85300x@istruzione.it pec vric85300x@pec.istruzione.it 

Sedi coordinate: Primaria e Secondaria di I grado di Caldiero e Belfiore 

 

 

PRODOTTO QUANTITA' 
PREZZO 
UNITARIO SCONTO 

PREZZO 
TOTALE 

TABLET APPLE iPAD 9° gen 10.2 iPad Wi-Fi 64GB - Silver 70 360   25200 

Cover iPAD 9° generazione con tastiera ITALIANA 70 52   3640 

UNITÀ MOBILE RICARICA E ALLOGGIAMENTO TEACHBUSSIX 
PER 36 DISPOSITIVI 
(NOTEBOOK 15 6 /TABLETS/NETBOOK) COMPLETO DI PMS 
COOLING SYSTEM RJ-45 6 612,8   3676,8 

YASHI INTERACTIV DISPLAY 75" 4K 4/32 A12 - LY7509  
INCLUSA STAFFA VESA 17 1.230,00   20910 

CARRELLO DI SUPPORTO PER INTERACTIVE DISPLAY 3 167,16   501,48 

Cavo Alimentazione C13 F a Italiana 3m Nero 17 7   119 

Cavo HDMI High Speed con Ethernet A/A M/M 5 m Nero 17 14,4   244,8 

Apple Pencil (1st Generation) 25 97,54   2438,5 

Apple TV 4K Wi-Fi with 64GB storage 3 138,52   415,56 

ARMADIO CASELLARIO ALTO 8 VANI L.80 X P.50 X H.175 38 627 8 21919,92 

ANTE COLORATE (1 colore a scelta da ns tabella RAL) (cadauna 
ogni armadio) 304 13 8 3635,84 

NOTEBOOK HP 255 G9 724R3EA AMD RYZEN 3 3250U 8GB 
256GB 15.6 FHD WINDOWS 11 HOME EDITION 60 342   20520 

MOUSE LOGITECH B100 BLACK FOR BUSINESS 60 7,38   442,8 

Mac mini: Apple M2 chip with 8-core CPU and 10-core GPU 
256GB SSD 10 551   5510 
MONITOR PHILIPS 21.5 VA LED 222V8LA/00 HDMI DISPLAY  
PORT VGA 10 82,95   829,5 

KIT SW KEYBOARD+MOUSE BLUETOOTH DONGLE SILVER 10 24,58   245,8 

MacBook Air 15 : Chip Apple M2 con CPU 8-core e GPU 10-core  
256GB SSD - Mezzanotte 1 1352   1352 

Spese per installazione prodotti in relazione a questo progetto 1 9000   9000 

mailto:vric85300x@istruzione.it
mailto:vric85300x@pec.istruzione.it


 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CALDIERO 

37042 - Caldiero (Vr) Via Conti da Prato, 9 C.F. 92012430234 C.M. VRIC85300X 
Tel. n° 0457650048 - Fax n° 0456172224 - www.iccaldiero.edu.it 
 e-mail vric85300x@istruzione.it pec vric85300x@pec.istruzione.it 

Sedi coordinate: Primaria e Secondaria di I grado di Caldiero e Belfiore 

 

 

 RILEVATO che con delibera n. 7/23 del 27/04/2023 il Consiglio d’Istituto ha elevato fino a 139.000,00     

euro, IVA esclusa il limite di tutte le attività negoziali, necessarie per le procedure relative agli 

affidamenti  diretti di servizi e forniture  da espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico, nei limiti  

degli impegni di spesa autorizzati con l’approvazione del Programma annuale e successive modifiche. 

 

VISTO  l’Art. 225 comma 8 del DLvs 36 del 31/03/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO il Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 deliberato dal Cdi con 

delibera n. 20 del 03/07/2023 

 

DATO ATTO che da una analisi i prodotti offerti dall’azienda DIESSE Informatica Srl P.IVA 03733890234  
sono corrispondenti alle esigenze del nostro Istituto al costo: 

 

 

PRODOTTO QUANTITA' 
PREZZO 
UNITARIO SCONTO 

PREZZO 
TOTALE 

TABLET APPLE iPAD 9° gen 10.2 iPad Wi-Fi 64GB - Silver 70 360   25200 

Cover iPAD 9° generazione con tastiera ITALIANA 70 52   3640 

UNITÀ MOBILE RICARICA E ALLOGGIAMENTO TEACHBUSSIX 
PER 36 DISPOSITIVI 
(NOTEBOOK 15 6 /TABLETS/NETBOOK) COMPLETO DI PMS 
COOLING SYSTEM RJ-45 6 612,8   3676,8 

YASHI INTERACTIV DISPLAY 75" 4K 4/32 A12 - LY7509  
INCLUSA STAFFA VESA 17 1.230,00   20910 

CARRELLO DI SUPPORTO PER INTERACTIVE DISPLAY 3 167,16   501,48 

mailto:vric85300x@istruzione.it
mailto:vric85300x@pec.istruzione.it


 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CALDIERO 

37042 - Caldiero (Vr) Via Conti da Prato, 9 C.F. 92012430234 C.M. VRIC85300X 
Tel. n° 0457650048 - Fax n° 0456172224 - www.iccaldiero.edu.it 
 e-mail vric85300x@istruzione.it pec vric85300x@pec.istruzione.it 

Sedi coordinate: Primaria e Secondaria di I grado di Caldiero e Belfiore 

Cavo Alimentazione C13 F a Italiana 3m Nero 17 7   119 

Cavo HDMI High Speed con Ethernet A/A M/M 5 m Nero 17 14,4   244,8 

Apple Pencil (1st Generation) 25 97,54   2438,5 

Apple TV 4K Wi-Fi with 64GB storage 3 138,52   415,56 

ARMADIO CASELLARIO ALTO 8 VANI L.80 X P.50 X H.175 38 627 8 21919,92 

ANTE COLORATE (1 colore a scelta da ns tabella RAL) (cadauna 
ogni armadio) 304 13 8 3635,84 

NOTEBOOK HP 255 G9 724R3EA AMD RYZEN 3 3250U 8GB 
256GB 15.6 FHD WINDOWS 11 HOME EDITION 60 342   20520 

MOUSE LOGITECH B100 BLACK FOR BUSINESS 60 7,38   442,8 

Mac mini: Apple M2 chip with 8-core CPU and 10-core GPU 
256GB SSD 10 551   5510 
MONITOR PHILIPS 21.5 VA LED 222V8LA/00 HDMI DISPLAY  
PORT VGA 10 82,95   829,5 

KIT SW KEYBOARD+MOUSE BLUETOOTH DONGLE SILVER 10 24,58   245,8 

MacBook Air 15 : Chip Apple M2 con CPU 8-core e GPU 10-core  
256GB SSD - Mezzanotte 1 1352   1352 

Spese per installazione prodotti in relazione a questo progetto 1 9000   9000 

TOTALE       120602 

 

RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 

effetti del DLvs 36 del 31/03/2023; 

           D E T E R M I N A 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

di autorizzare, ai sensi del DLvo 36 del 31/03/2023 art 225  l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto 

(OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all'operatore economico  

mailto:vric85300x@istruzione.it
mailto:vric85300x@pec.istruzione.it


 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CALDIERO 

37042 - Caldiero (Vr) Via Conti da Prato, 9 C.F. 92012430234 C.M. VRIC85300X 
Tel. n° 0457650048 - Fax n° 0456172224 - www.iccaldiero.edu.it 
 e-mail vric85300x@istruzione.it pec vric85300x@pec.istruzione.it 

Sedi coordinate: Primaria e Secondaria di I grado di Caldiero e Belfiore 

DIESSE Informatica  Srl, dei  beni come da scheda prodotto presente agli atti dell’Istituto. 

 

 

 Art. 3 

di imputare la spesa in conto competenza, nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3.10 Piano Scuola 4.0 
Azione Digitale Classroom DM 218/22 Codice identificativo progetto:  M4C1I3.2-2022-961-P-20214 
INNOVATIV@MENTE 
  

   Art. 4 

L’operatore economico in questione, dopo la registrazione al servizio FVOE, indicherà al sistema il Cig  

della procedura di affidamento cui intende partecipare. A seguito del rilascio del PASSOE  provvederemo 

a verificare tutti i requisiti tramite il fascicolo virtuale (tranne procedere  alla procedura di soccorso 

istruttorio di cui all’art 83 comma 9 del codice in caso di mancato inserimento del Passoe) 

    

   Art. 5 

di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle procedure 
di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 9942813CD7 
 

Art. 6 

Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 

Art. 7 

L’operatore economico in questione dovrà fornire garanzia definitiva pari al 10% dell’importo 

contrattuale al netto di IVA ( 5% se presente la certificazione ISO 9000) sottoforma di assegno circolare o 

fidejussione o quant’altro, che verrà poi restituita alla conclusione della fornitura con l’emissione del  

certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione. 

 

    Art. 8 

Di pubblicare la presente determina all’Albo on line e in Amministrazione trasparente e alla pagina 

mailto:vric85300x@istruzione.it
mailto:vric85300x@pec.istruzione.it


 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CALDIERO 

37042 - Caldiero (Vr) Via Conti da Prato, 9 C.F. 92012430234 C.M. VRIC85300X 
Tel. n° 0457650048 - Fax n° 0456172224 - www.iccaldiero.edu.it 
 e-mail vric85300x@istruzione.it pec vric85300x@pec.istruzione.it 

Sedi coordinate: Primaria e Secondaria di I grado di Caldiero e Belfiore 

dedicata al PNRR sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.iccaldiero.edu.it 

 

              

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Andrea Trentini        

mailto:vric85300x@istruzione.it
mailto:vric85300x@pec.istruzione.it

